Avviso pubblico per la concessione in comodato d'uso di materiali per la prevenzione e la mitigazione dei danni dovuti al ritorno dei grandi predatori all'interno dell'area protetta Parco Nazionale dello Stelvio – settore Lombardo.

Scheda numero 3.1 Gestione sostenibile del sistema degli alpeggi del Piano Investimenti 2016-2018 - CUP G75B23000210002

1. Premessa

Ersaf – Direzione Parco dello Stelvio, ai sensi della Legge Regionale n. 39 in data 22 dicembre 2015, nella gestione della porzione lombarda del Parco nazionale dello Stelvio, persegue i seguenti obiettivi:

- a) proteggere e conservare l'integrità degli ecosistemi e della loro dinamica naturale, nonché degli elementi naturali rappresentativi per la loro importanza naturalistica, geologica e geomorfologica, paesaggistica, ecologica e genetica;
- b) conservare l'armonica interazione tra natura e cultura anche attraverso una pianificazione paesaggistica e territoriale che tenga conto delle forme di sviluppo sostenibile, garantendo e sostenendo l'agricoltura di montagna e le altre economie compatibili;
- c) promuovere iniziative di informazione e di educazione ambientale finalizzate allo sviluppo delle conoscenze e della sensibilità alla natura, nonché del rispetto del patrimonio naturale e culturale;
- d) promuovere la ricerca scientifica e il rilevamento ambientale finalizzati a una migliore conoscenza degli ambienti naturali e antropizzati del Parco, anche come base per una gestione ecocompatibile delle risorse naturali e per la conservazione o ripristino della biodiversità;
- e) favorire lo sviluppo di una fruizione ricreativa e turistico-sociale compatibile con le finalità prioritarie di tutela del Parco stesso.

ERSAF – Direzione Parco Nazionale dello Stelvio – settore lombardo, in attuazione della scheda 3.1 "Gestione sostenibile del sistema degli alpeggi" nell'ambito del piano investimenti 2016-2018, con il presente avviso rende noto l'avvio del procedimento per la concessione in comodato d'uso di materiali per la prevenzione e la mitigazione dei danni dovuti al ritorno dei grandi predatori.

2. Oggetto del comodato

ERSAF – Direzione Parco dello Stelvio intende realizzare, in attuazione della scheda 3.1 "Gestione sostenibile del sistema degli alpeggi" nell'ambito del piano investimenti 2016-2018, una strategia di prevenzione per minimizzare gli impatti da predazione dei grandi carnivori sulla zootecnia di montagna, all'interno dell'area protetta Parco Nazionale dello Stelvio – settore Lombardo, mediante la cessione, in comodato d'uso, di materiali di prevenzione e mitigazione (es. reti elettrificate, elettrificatori, pali per rete, pannelli solari).

3. Destinatari

Destinatari del presente avviso sono i detentori (privati) del patrimonio zootecnico, le aziende agricole (imprenditori agricoli, coltivatori diretti, agricoltori diretti) o i legali rappresentanti delle aziende agricole (società di persone o capitali) in possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.

Requisito essenziale per l'adesione all'avviso pubblico, da parte delle aziende agricole, per la concessione in comodato d'uso di materiali per la prevenzione e la mitigazione dei danni dovuti al ritorno dei grandi predatori all'interno dell'area protetta Parco Nazionale dello Stelvio – settore Lombardo, è il non superamento del plafond del minimis agricolo.

Qualora, per motivi riconducibili a quanto previsto dal precedente comma, ERSAF – Direzione Parco dello Stelvio decidesse di sospendere e/o revocare la concessione del comodato d'uso, al soggetto proponente non compete alcun indennizzo o risarcimento.

4. Modalità di partecipazione

I soggetti interessati devono inviare apposita istanza a ERSAF – Direzione Parco dello Stelvio, mediante indirizzo PEC <u>ersaf@pec.regione.lombardia.it</u>, utilizzando l'apposito modello "RICHIESTA DI ACQUISIZIONE IN COMODATO D'USO DI MATERIALI PER LA PREVENZIONE E LA MITIGAZIONE DEI DANNI DA GRANDI CARNIVORI AL PATRIMONIO ZOOTECNICO BOVINO, EQUINO E OVICAPRINO ALL'INTERNO DEL PARCO NAZIONALE DELLO STELVIO – LOMBARDIA – NELL'AMBITO DELLA SCHEDA 3.1 GESTIONE SOSTENIBILE DEL SISTEMA DEGLI ALPEGGI DEL PIANO INVESTIMENTI 2016-2018 – CUP G75B23000210002", allegato "A".

L'istanza dovrà contenere:

- ✓ copia di un documento d'identità in corso di validità;
- ✓ per le aziende agricole: dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi del D.P.R.
 445/2000, per la dichiarazione degli aiuti "de minimis" di cui all'art. 2.2 lett. C) e D) del
 Regolamento (UE) n. 1408/2013 come modificato dal Regolamento (UE) 2019/316, come da
 allegato C;
- ✓ evidenziazione dei mappali interessati dall'intervento.

5. Modalità di assegnazione

Le domande potranno essere presentate entro la fine del mese di marzo 2025. Le stesse verranno evase ed accolte fino ad esaurimento della strumentazione disponibile e valutate in ordine di presentazione. I materiali verranno consegnati agli assegnatari in base alla disponibilità corrente. Il personale interno di ERSAF - Direzione Parco Nazionale dello Stelvio procederà al controllo della corretta installazione e del corretto funzionamento delle opere che dovranno essere installate all'interno del periodo di monticazione stagione anno 2024 e2025. La durata del comodato d'uso è di anni 8. In caso di necessità di sostituzione si richiede la compilazione di una nuova richiesta specificando la natura della stessa.

6. Sottoscrizione del contratto di comodato

La richiesta di cessione del materiale verrà formalizzata mediante stipula contrattuale, fermo restando l'inesistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 d.lg. n. 50/2016 e per le aziende agricole il non superamento del plafond del minimis agricolo, secondo il modello in allegato "C".

7. Obblighi di pubblicità

Al comodatario è fatto obbligo di apposizione del cartello relativo alle fonti di finanziamento sul materiale messo in posa, fornito da ERSAF – Direzione Parco dello Stelvio.

8. Norme finali

ERSAF – Direzione Parco dello Stelvio si riserva in ogni caso, a proprio insindacabile giudizio, la facoltà di annullare o revocare, in tutto o in parte, il presente procedimento, prorogare i termini o di non procedere alla cessione del materiale di prevenzione e mitigazione dei danni da grandi carnivori senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei partecipanti alla procedura stessa.

Gli interessati che intendano presentare domanda di cessione in comodato d'uso dichiarano, al momento di presentazione della stessa, di accettare tutte le condizioni, i vincoli, gli obblighi e le clausole stabilite dal presente avviso.

9. Privacy

Ai sensi del Regolamento UE 679/2016 e del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii, tutti i dati personali del candidato di cui ERSAF – Direzione Parco dello Stelvio sia venuto in possesso saranno utilizzati per lo svolgimento della procedura ad evidenza pubblica e degli adempimenti ad essa connessi.

L'informativa completa è disponibile in calce al modulo da utilizzare per l'istanza di partecipazione al presente avviso.

10. Altre informazioni

Responsabile del Procedimento è il Direttore della Direzione Parco Stelvio. Richieste di informazioni o chiarimenti potranno essere avanzate all'indirizzo luca.corlatti@ersaf.lombardia.it

Il Direttore Franco Claretti